Quidam

Quidam qui aggressi sunt procuratore Beronicis & multa abstulerunt quia iosepus iussit ut regibus restituuerent illa contra eum tumultus maximos parant accusantes eū esse proditorem irnuū in eius domū quæserit placare illos uerbis præualet aduersus eos loānes qdem fraude molitur contra iosepum insidias cognita fraude ut de iniuria uendicaret accedit cū militibus ad ioānem hic aut emis s armatis iussit eū interfici aufugit in lacū resumptis uiribus ioānes cogitur aufugere tentat aliud genou insidiarum aduersus iosepum.

Cap. XXXI.

 Taq̄ illo tpe cum quidam ex uico Dabaristarū in magno cāpo custodias agentes Prole/ mēum Agrippæ & Beronicis procuratorem aggressi oēs quas ferebat sarcinas abstulisse/ sent in quib⁹ erant non paue testes præciose plurimæ argenti pocula & sexcenti au/ rei neg hāc fidam occulte administrare possent oia Tarichæas ad iosepum cōportarū. Ille aut reprehensa violentia quā regiis intulissent reponi res ablatas apud aliquem eius ciuitatis potē/ tissimū iubet paratus eas dominis oportunæ remittere. Vnde maximū eius periculū comparatū est. Namq; raptoreſ earum & quia fidæ nullam partem accepissent ægre ferentes & prospicientes quod iosepus cogitanerat laborem suū regibus condonare per uicos nocte discurrunt omnibusq; indicat iosepum prodidisse eodemq; tumultu ciuitatis proximas repleteurunt adeo ut centū armatorū milia contra iosepum prima luce concurrerent. Deniq; multitudo in circō apud Tarichæas congregata plurima per itacundia conclamabat partim deponi partim concremari vociferans proditorem. Plæ/ rosq; incitabat ioānes & cum eo filius Samphiræ Iesus q; tunc magistratui Tyberiadis fierat iosepi q dem amici & satellites tantæ multitudinis incurſu perterriti omnes preter paucos diffugerunt. Ipse uero dormiens prope cum iam ignis admoueretur exurgens & monentibus eū. iiiii. qui remanserant/ neg solitudine sua neq; illorū q; contra se uenerat copiis perturbatus in conspectu eorū profiliat ueste/ discissa ifusq; capite puluere auersusq; post tergum manibus suog; ceruici gladio admixto. Hæc ac/ amiores ei maxime tarichæatas ad misericordia cōmouerant. Rustica uero plebs & sinitmorū q/ bus moleſtior uidebatur non sine maledictis eum iubebant publicas proferre pecunias & facta pro/ ditionis fateri. Nam ex habitu eius opinabantur nihil eorum de quib⁹ nata fuerat suspicio penitus/ negaturū & ipetrādæ uenīæ cauſa fecisse oia quæ misericordia puocarēt. At illios ista humilitas cō/ ſiliū perſtrœbat & contra se indignates arte circūueniens ut super his unde irascerentur inter se ipſi/ discordarent omnia confessus est. Deinde ſibi facilitate concassa ego inquit has pecunias neg; agrip/ pa remittere cogitabā neq; in propria lucra cōuertere abſit enī ut amicū puer unquā qui uobis ſit iu/ micus aut quæſtū ex re capiā quæ uos cōmuniter laederet. Sed quia uidebam o Taricheatæ maximā/ ciuitatē uestrā munitionis egere & ad extruenda moenia minus habere pecunias Timebāq; Tyberiē/ ſem populū & alias ciuitates raptis pecunias inhiantes pedentimq; eas retinere decreui ut uos mu/ ro circumdarē. Si hoc nō uidetur profecto q; oblata ſunt & diripienda propono. Si recte consului/ be/ ne de uobis meritū coerceris hæc Taricheatæ qdem ab eo dicta cū fauore receperunt. Tyberienses/ uero cū aliis deprauando insuper etiā minitabantur utrig; aut relicto iosepo iter ſe litigabant. Ille aut/ ē fatus iā ſecū ſentientibus erant enī prope ad quadraginta milia Taricheatæ cū multitudine libe/ riſus loquebatur multū in eorū temeritatē innectus ex praefenti qdem pecunia Taricheatæ ait eſſe mu/ nicipiā. Curæ aut ſibi fore ſimiliter ut etiā cæteræ totæ ſiſt ciuitates. Nec enim pecunias defore ſi cō/ cordare uelint in eos unde parandæ ſunt & non in eum moneantur qui parat itaq; cum alia quidem/ multitudine quæ decepta fuerat quāuis irata recederet duo uero armatorum milia impetum in eū fece/ re. Cung; ſe ille recto ante recipiſſet instabat ei minitantes. Iterū aut iosepus in hos altera fraude nit/ tur. Dung; ad fastigium culminis euafifit cōpræſſo dextra ſteppit uſcire ait ſe quid peterent ſibi/ præſtari uoces enim ſe non exaudire confusas. Omnia uero quæ iuberent eſſe facturum ſi aliquos in/ grediſſent qui ſecum ocioſe colloqueretur. His auditis illico nobiliores cū magistratibus ad eum in/ grediuntur. Quos ille in ædium partes inductos clausa iauua tamdiu uerberauit donec eorum in/ ſtina nudata ſunt. Circuostabat aut interim populus existimans eos prolixis allegationibus concer/ eare. Cum ſubito iosepus foribus patefactis cruentos dimiſit. Vnde tanto terrore qui minabantur af/ fecti ſunt ut protectis armis aufugeren. Ob huc ioannis etiā arq; etiā crescebat iuidia aliaſq; nihilo/ minus iosepo moliebatur insidias morboq; simulato per epiftolam poſtulauit ut ſibi medicinae gra/ tia Tyberienibus a quis callidis uti permetteret. Iosepus autem nondum enim ſuceptus erat insidias/ tor ad prefectoris ciuitatis litteras fecit ut hospitiū & utensilia ioanni præberent. Quibus ille poterat/ biduo poſt cuius rei cauſa uenerat agebat & his fraude circumuentis alius uero pecunia corruptis ut/ iosepū defereret peruasit. His cognitis Silla quem iosepus cōſtodiæ præpouerat propere de iſidiis/ ei ſcripſit atq; ille accepta epiftola noctuq; itinere maturato matutinus ad Tyberiadam peruenit. Et/ cæteræ quidem multitudine obuiam ei præcessit. Ioannes autem quāuis eum contra ſe uenisse ſuſpi/ caretur tamen direpto quodam ex notis infirmitate ſimulata quod lectulo detinereſtur obsequio ſe/ defuisse mandauit. Tyberienibus autem a iosepo in Amphitheatri ſtudiuſ congregatis ut eos quæ

Sibi scripta fuerant alloqueretur missis armatis iocannes iussit eum interfici. Quos cum iam nūdare gladios
prospexit populus exclamauit atque ita cōuersus ad eius vocē iosephus ubi ferrū prope ingulo suo im
minere prospexit in litus disloquit et tumulo excelso cubitis sex in quo uerba faciens cum populo stete
rat ascesasq; nauicula cum duobus satellitibus suis quae illuc applicuerat in mediū lacū refugit. Milites
vero eius illico raptis armis contra insidiatores iruebant. Mox autem ueritus iosephus ne bello intestino
inscitato propter paucorū innidā ciuitas cōlumeretur nunciū suis misit qui eos moueret ut propriæ
tantū saluti cōsulerent. Neque uero quēquam occiderū vel arguerent noxiōrum. Et illi quidē dicto pare
tes cōquiebantur. Qui uero circū ciuitatē per agros habitabant auditis insidiis & quis earū fabrica
tor fuisset contra ioannē ueniebat. Sed ille primus in Giscala patriā suā fuga receptus est. At Galilæi
totis iam ciuitatibus ad iosepū confluebant. Et cum multa essent armatorū milia congregata qui se ad
uersus ioannem cōmunē insidiatorē abesse clamabāt unaq; cum eo ciuitatē quae illū suscepisset ignibus
tradituros ad ea iosephus probare quidē se eorū beniuolentia impetu autem cohibendū esse dicebat
prudentia magis inimicos uincere cupiens quam perire. His uero qui de singulis ciuitatibus cum
iōanne rebellarent nomina tam exceptis quippe alacri animo suos quisq; populus indicabat præco
num uoce denunciabat intra quinq; dies eorū qui ioannem non reliquisten patrimonia diripiendas
domosq; eorum cum familiis exurendas. Et tria quidē milia statim ab eo reuocauit q; pfugi ante pes
des eius arma proiecerunt. Cum reliquis autem ioannes prope mille uiris Syris fugitiuis transstulit se ita
rum in occultas insidas ex apertis ac per nuncios in Hierosolymā clam directos iosepū accusabat q;
magnum exercitum collegisset iamq; nisi pueniatur ui tyrannus Metropoleos uenturus esset. Verū
ea populus quidem præsciens negligebat luore autem potentes nonnulliq; magistratum clam pe
cunias ad comparandos mercenarios milites misere ioanni ut per eos bellum cum iosepo gereret.
Decretū quae inter se conceperant quo idem iosephus militum administratione decederet non tar
tuon id latiss esse credebat ideoq; duo milia & quingentos armatos & quatuor nobiles uiros iuris
periti filium ioesdrum & Abaniam sadduci & Simonem & Pudē ionathæ filios omnes eloquentia
ualidissimos ut eorum scilicet monitu auerteretur ab iosepo beniuolentia multitudinis. Et siquidem
ipse sponte sua ueniret pateretur eam rationem reddere. Sin remanere contendere uelut hoste ure
rentur. Amici autem iosepi militem quidē ad eum uenturum esse perscriperant causam uero non indi
cauerunt quō secretum fuit inimicorum eius consilium. Unde factum est ut quod secuere non pos
suistit quatuor statim cibitates ad inimicos postquam uenere deficerent. Hoc est sephoris & Camala
& Giscal & Tiberias quas tamen continuo sine armis recepit. Captos autem quatuor duces consilia
armatorumq; fortissimos remisit ad hierosolymam contra quos populus haud mediocri indigna
tione cōmotus ipsos & a quibus permisisti fuerant occidisset nisi ante fugissent.

Deseritur iosephus a suis quos ipse punit euocatis oēs primates & astutia quadam atens scaphis du
cens secum in Tarichæas uidam clamanti chitus nomine iubet manus abscondi ipseq; sibi met dexter
tam truncavit timore perterritus.

CAP. XXXII.

Oānem uero iam intra muros Giscalon iosepi timor custodiebat. Et pacis diebus
post iterū rebellavit Tyberias habitatoribus eius agrippā regē implorantibus. Et
cum ille constituto die ad eos nō uenisset pauciq; Romani equites ibi tum cōparuissi
set a iosepo alienati sūt. Hisq; apud Tarichæas cognitis statim defectio consecuta ē.
Cum uero cūctos iosephus milites misisset frumentatū neq; solus egredi cōtra destituto
res neq; se cōtinere patiebatur meruēs nedū iſe tardaret atē i ciuitatē regii trāsgre
direntur. Nec n. posterō die obstante sabbato quicquā facere poterat. Dolo autem q; se deseruerant circū
uenire cogitabat. Et portas quidem Tarichæarum claudi iussit ne quis consilium suum illis prode
ret contra quos suscipiebatur. Oībus autem scaphis quas in lacu reperit congregatis ducentæ au
tem & triginta fuerunt quaterniq; nante nō amplius singulis inerat mature ad Tyberiadā nauigat.
Cung; tanto ab ea distaret spacio unde facile uideri non posset inanis scaphas in fallo relictas septē
ipse solus inermes satellites secū habens propius ut cōspiceretur accessit. Quem cum inimici adhuc
maledicentes ei ex muro cōspexissent in cœtu pterriti & scaphas armatorū esse plenas existimantes
arma pūciunt manusq; supplices agitantes ut ciuitati pceret secabantur. Iosippus autem postquam mul
tis eos minis & castigationibus exprobavit primū q; bello contra populum romanū suscepio inten
sissimis dissensionibus uires suas ante consumerent inimicis uota compellerent. Deinde q; securitas
tis siue curatorem de medio tollere properarent ciuitatēq; nō erubescerent sibi claudere qui eā mu
ro cinxisset non repudiaturū se ait si qui sibi satisfacerent quibusq; interuenientibus amicitiam cum
ciuitate firmaret. Itaq; statim ad eum decē Tyberiensū potentissimi descendenterū. His autem in unam re
ceptis nauiculā piscatoria & pcul abductis alios quaque agita coriales uenire iussit maxie torosissimos
velut illi quoq; fidē sibi pberere deberet. Deinde nouas cauatioes excogitās alios insop atq; alios ob
iecta feceris euocabat ut mature Tarichæas recurreret gubernatoribus nauium impletarum ipera
bat quoq;

bat quosq; auexissent in carcerem collocarent. Donec omnem curia quae sexcentos haberet viros/ duo q; milia popularium cōpræhensa in Taricheas scaphis abduxit. Relictis autem uociferantibus Clitum q; uendā eis maxima defectionis auctore iramq; ipsius poena illius præcantibus faciari illū qui dem iosephus nolebat occidere suorū uero satellitū quēdā. Letum egredi iussit/ qui Cliti manus absenti derer. Cum uero is p̄t timore solum globo inimicorum cōmissurum negasset. eaq; causa indignari iosepum stantē in scapha clitus cerneret. ipsumq; uelle descendere ac de se suppliciū sumere / ut saltē unam manū sibi concederet orabat. Neq; hoc abnente iosepo. dūmodo alterā sibimet Clitus p̄fici deret/ edacto ille dextera gladio leuam sibi truncauit/ tantus eū timor iosepi inuaserat. Ita tunc iosepus uacuis scaphis & satellitibus septē populo capto rursus Tyberiadam sibi sociauit. Panisq; diebus post cū etiam Sephorim defecisse iter alias reperiisse militibus eam deprædarī pmisit/ omniaq; inde lecta popularibus dedit cā Sephoritis. Nā & captus rapinārum damna corrigerē uoluit/ redditio rerum rursus eos ad benivolentia reuocare. Hactenus apud Galilæam motus iamq; ab intestinis dissensionibus quiescentes aduersus Romanos instruebantur. Hierosolymis autem Ananus p̄tis ex & poteriores qui non cum Romanorum parte sentirent muros instaurabant/ multaq; bellica instrumenta perq; omne oppidum sagittæ aliaq; arma fabricabantur. Exercitationibus autē omnis manus iuuenum operam dabant. Eratq; uniuersa plena tumultus/ magnaq; tristitia mediocres occurrerat/ multiq; futuras clades prospicientes fletum cohibere non poterant/ infestaq; pacem cupientibus omnia videbantur. Beili autē inceptoribus quae illis placerent ex templo resingebantur statusq; iam tunc quasi peritura ciuitatis erat/ antequam Romani uenirent. Anano autem apparatus belli negligere cura fuit/ & studiosorum quos æmulatores vocabant amentiam ad ulteriora conuertere. Vi tamē uictus est/ & quis illius finis fuerit posterioribus explauabimus. In Acrabatena Toparchia Gioræ filius Symon/ multis nouarū rege cupidis congregatis ad rapinas conuersus nō solum domos locupletum perturbabat/ uerum etiam corpora uerberibus conficiebat. Iamq; tunc certus erat incipiens Tyrannidem. Ab Anano autem missis aduersus eum militibus magistratum ad latrones qui erāt Masada cū his quos habebat effugit/ ibiq; manens donec Ananus & alii eius inimiciperempii sunt. Idumæam cum cæteris populabatur/ adeo ut magistratus eius gentis propter cædium multitudinem & p̄ditarum assiduitatem collecto milite uicos p̄fidiis tuerentur/ & Idumææ quidem res ita se habebant.

¶ De bello iudaico. Liber tertius incipit.

CSentiens Nero res gestas non prospere indignatur/ mittit Vespasianum in Syriam ad regēdos exercitus & uincendos iudeos rebellantes tandem ex iudeis. x. milia perimuntur/ non cessant iudei uerum Ascalonem petunt/ sed Antonius positis insidiis qua erant transitori super octo milia interficit cæteri aufugiant. Niger unus ex ducibus iudeorum in turrim se recipit quem Antonius secundit ille uero saltu demissus euadit/ uidentes iudei illum gaudet q; dei prouidentia dux eorum in posteram sit seruatus.

Cap. I.

Eronem autem ubi res apud iudeam non prospere gestas accepit. Latens q; dem quod necesse fuit cum stupore timor inuadit/ aperie autem superbiā si mulans ultrō etiam indignabatur/ magisq; ducis negligentia/ quam virtute hostium quae contigerant esse dicebat. Dicere se putans propter pondus iperii tristiora contempnere uideri quā malis omnibus superiorem animum gerere. Verūtamen curis arguebat mentis eius perturbatio cū deliberaret cui nā morū crederet orientē qui una & iudeos rebellates uincisceret proximalq; his nationes simili morbo correptas ante caperet. Iuuenit igitur solū Vespasianū his necessitatibus parem & qui tanti belli magnitudinē sustinere posset uigab adolescentia usq; ad senectutē bellis exercitatu/ & qui populo Roma. iā pridē pacasset Hesperiā Germanos/ tumultu cōcussam/ armisq; ante illud tēpus icognitam Britanniā vindicasse. Vñ patri quoq; ipsius claudio p̄stiterat/ ut sine pprio sudore triūpharer. Itaq; his uelut oībus fretus Nero/ actatē illius cū p̄teria stabile cernens obidesq; fidei liberos/ eorūq; filiorū uigore manus esse paternas prudētiae/ iā tum fortasse de tota republica deo aliqd ordinatē/ mittit eū ad regendos exercitus in Syria cōstitutos/ multis pro tēpore blandimentis aq; obsequiis animatiū qualia necessitas imperare cōsuevit. Ille autē protinus ex Achaea ubi cū Nerone fuerat. Titum quidē filium suū dirigit Alexandriā ut inde quintā item decimā legiones moueret. Ipse uero trāmissus ad Hellespontū terreno itinere sic Syria peruenit ibiq; Romanas uires multaq; a uiciois regibus auxilia cōgregauit. At iudei post mālam Castū pugnam insperata felicitate sublati/ animorum impetus cohibere non poterant. Sed

FE iii

tanquam fortuna eos exagitante percit bellam uiterius prodecebant. Denique omni quanta fuit matia pugnacissima congregata a scalonē perierunt. Ea ciuitas antiqua est septingentorum & .xx. stadiorū spatio ab iherosolyma distans & iudeis semper innisa quæ res fecit ut etiam tunc primis eorum incuribus propriior uideretur. Tres autem viros aggressionis duces habebant & corporis viribus & prudētis praefatissimos Nigrum Peraitam & Syiā Babyloniu & losuem Esseus. A scalonē enim ualidissimo quidē muro cincta erat sed vacua poene praediis. Una enim cohors eam peditū & una e g̃rum ala tuabarū quibus praefectus erat Antonius. Illi quidē ira multa uelocius itinere peracto quoniam ex propinquo uenirent presto erant. Antonius uero nec enī eorum fore impetu ne sciebat equites iam de cimitate duxerat & neq; multitudinem ueritus uel audaciā primas hostiū coitiones fortiter sustinuit murū properantes aggredi refrenauit. Itaq; iudei q; cū perioribus imperiti & pedites cū eq̃ibus constipatis aut inordinati leviterq; armati cum instructis plusq; indignationi quā consilio tribuentes cū morigeris & mūtu rectoris omnia facientibus diuincaturi facilis erat aduersariis labor. Nā ut semel eorum primae ab equitibus turbate sunt acies fugā petunt & morū uersus se a tergo urgentibus incedentes laimetpli hostes erant donec omnes incuribus equitū uicti per totū campū dispersi sunt qui fuit plurimus totusq; habilis equitantibus quod quidē Romanos iuit ut magna quidē strage iudeos prosternerent. Nā & fugientes praeuertēdo torquebant & quos occupassent curriculo transfigendo infinitos peremere. Aliū uero alios quoq; se vertissent circundatos exagitantes facile iaculis opprimebant. Et iudei quidē propria multitudine per desperationē salutis solitudo uidebatur. Romanū uero licet in bello pauci essent rebus tamen secundis animati etiam superflui resiliui videbantur. Et illi quidē res aduersas superare certabant dum cito pudeat fugere mutariq; fortunā sperant. Romanis autem in his quæ prospere ageret minime laborarib; ad majorē usq; dies partē pagna protracta est donec iudeorū qdē rempta sunt .x. milia dnoq; duces Ioānes & Sila. Cæteri uero & pleriq; sautii cum Nigro qui unus restabat ex ducibus in ciuitatē idumae quæ Sallis dicuntur confugere. Nō nulli tunc etiā Romanorū in illo prædio uulnerati sunt. Sed non iudeorū spiritus clade tanta sedatus est maltoq; magis eorum dolor incitauit audaciā & coniunctiētes quantū ante pedes mortuorū iaceret pristinis rebus feliciter gestis ad plagā alterā illicebantur. Denique paruo tempore intermissio q; ne curandis qdē vulneribus satis esset cunctisq; aggregatis viribus maiore cū indiguatione maltoq; plures A scalonē recurrebant eadē s;e præter imperitiā aliaq; belli uicia comitante fortuna. Eteni cū Antonius qua transitū fuerant poluisset iniicias ex improviso in eas dilapdi & ab equitibus circundati priusquā s;e ad pugnā compoñerent iterū super octo milia procubuerunt cæteri uero omnes aufugerunt. Cang; his Niger multis dum fugeret magni animi facinoribus demonstratis & quoniā hostes instarent in turrim quandam tutissimā compelluntur cuiusdā nici cui nōmē est Bezedel. Antonius uero cū suis ne uel moras circum turrim quæ inexpugnabilis esset diu teneret ne decē hostiū fortissimū uiuū relinq̃et ignē muro supponūtur turrī istamata Romani qdē exultantes recedūt q;si ēt nigro cōsumpto. Ille autem in castelli specus intimū ex turri saltu demissus euadit triduoq; post locis cū fieri eū ad sepulturā investigatebus sese ostendit gaudiog; insperato replenit omnes iudeos tanquam dei prouidentia dux eis in posterum reseruatus.

Vespasianus Antiochiam cum exercitu uenit Agrippam offendit fert opem Sephoritis contra iudeos.

Cap. II.

 T Vespasianus antiochiam exercitū ducēs quæ Syria Metropolis est magnitudine similiagi; felicitate sine dubio tertium inter omnes quæ in Romano orbe sunt locū obtinetes ubi etiā aduētu suo regem agrippā cū omni manu propria offendat præstolari ad pto/ lemaidā properabat. In hac autē ciuitate occurrerunt ei sephoritæ cives oppidū Galileæ colentes sol mente pacata qui tam suæ salutis prouidentia quā Romanorū viri gnari etiā priusquā Vespasianus ueniret. Cæstio Gallo fidē dederant dextrisq; iuxerat & præsidū militare suscepérat Itaq; & benignissime a duce suscepiti alacri animo etiā contra gentiles suos auxilia pmiserant. Quibus interim Vespasianus ultioris causa poscentibus equitū peditūq; tantū numerū tradidit & quantū obstat posse arbitrabatur incuribus siquid iudei commouere tentassent. Non enim minimū eē si debatar futuri belli periculū auferri ciuitatem Sephorim Galileæ maximam & in loco tutissimo cōditam totiusq; gentis futurā præsidio.

Dux sunt galileæ opimæ abudantes hogines pugnaces sunt cōtinē hæ puincia diversas ciuitates quæ irrigantur diversis fluminib; qbusq; finibus terminantur.

Cap. III.

Væ sūt galileæ quæ superior & inferior appellantur easq; Phœnices & Syria cinguntur. Discerit uero ab occidente Ptolemais territorie sui finibus quondam & Galilæorum. Nunc autem mons Tyriorum Carmelus cui coniuncta est Gamala ciuitas hippo con hoc est equitum quæ sic appellatur ex eo q; equites ab Herode rege dimissi coloni deducebantur a meridie aut Samaris & Scythopolis usq; ad flumen iordanē ab oriente uero Hippene & Gadaris sed

datis sed Gaulanitide diffinittur quae etiā regi agrippae fines sunt. Septentionalis autem eius tractus Tyro itēq; Tyriorū finibus terminatur. Inferiores quoq; Galileæ fines quā longi sunt ex Tyberiadē ad chabulon cui vicina est in locis maritimis Prolomensis civitas propagatur. Latitudine autē pa-
ter ex uico Zaloth qui in magno cāpo sicut est usq; ab Bersaben unde etiā superioris Galileæ latitu-
do incipit usq; ad Bacā uicū qui terrā dirimit Tyrorū. Longitudo uero eius a Thella uico Iordanis p-
ximo usq; ad Meroth tenditur. Sed cū tāta sine utrāq; magnitudine tantisq; gentibus alienigenis cū
etē semp rāmē omnibus bellī periculis restiterūt. Nā & pugnaces sunt ab infātia Galilæi & omni
tempore plurimi neq; aut formido unq; vires aut eoz; penuria regiones illas occupauit quoniā totæ
opimæ & fertiles sunt omniumq; generū arboribus consitæ ut etiam minime agri colendi studiosos
ubertate sui prouocent. Deniq; excultæ sunt ab incolis totæ nec pars uilla est otiosa quin & ciuitates
ibi crebre sint ubiq; multitudo uicorū propter opulentiam populosa ut qui sit breuissimus supra. xv.
milia colonorū habeat prorsos ut etiā li quis magnitudine minorē Galilæā direxit quā trans fluuiū
regionem uiribus tamen eam prætulerit hæc enim omnis est in opere assiduæq; fructuum ferax ut
illa quæ trans flumen est licet multo maior sit pleriq; tamen aspera atq; deserta est & nutriendis fru-
& tibus māsluetis inhabilitis. Galileæ uero mollicies & ingeniu fructuosum cāpos cū uariis arboribus
consitos cū maxime oleariis ac uineis & palmetis excultos. Irrigatur autem abunde monranis torre-
tibus a fontibus aquæ perenniis quotiens illis Syrio æstuante defecerint. Et longitudo quidē eius est
a Machæunte in pellam. Latitudo uero a Philadelphia usq; ad iordanem. Et Pella quidem quā su-
pradiximus septentrialis eius est tractus. Occiduus uero iordanis meridianus autem Moabitis re-
gio terminat. Ab oriente autem Arabia & Silbonitide necnō & Philadelphia itemq; Geratis clau-
ditur. Samariensis autē regio inter iudeam quidem & Galilæam sita est incipiens enim a uico in pla-
nicie posito cui nomē Genea in Acrabatenā desinat Toparchiā sed natura nihil ab iudea discrepat.
Nam utrāq; montuosæ sunt & campestres agroq; collendo molles atq; opimæ necnon & arboribus
plenæ pomisq; tam silvestribus quam mansueris abundant eo q; nūquā natura sunt aridæ imbrriumq;
satis habent. Dulces autem per eas multi modis aquæ sunt boniq; graminis copia præter alias earū
pecora lactis abudant quod j; maximum uirtutis atq; opulentiae specimen est utraq; uiris referta est.
His autem finitimis Anuath uicus qui etiam Borei appellatur iudee limes a septentrione. Merida-
na uero pars eius si in longitudine metriæ adiacenti uico Arabū finibus terminatur cui nomen est
iordan. At iudeæ latitudo ex iordane flumine usq; ad iopen explicat media uero ciuitas eius est Hie-
rosolyma. Vnde qdam non sine ratione umbilicū eius terræ id oppidū vocauerunt. Sed nec marinis
quidem delitūs caret a proloma id usq; locis extenta maritimis. in. xi. autem fortes diuisa est quarū
prima est regnum quod optinet Hierosolymorum ciuitas præ ceteris inter omnes accolás eminens
velut caput in corpore. Aliis uero post hæc toparchiæ sunt distributa. Gophna est secunda & post
eam Acrabattæ est. Deinde Thamna & Lydda itemq; Ammaus & Pelle & idumæa & Engadde &
Herodiū & Hiericus post quas iamnia & iope finitimis prælunt & præter hanc Gamalitica & Gau-
lanitis & Bathania & Traconitis quæ etiam regni agrippæ partes sunt. Eadem uero terra incipiēs
ex monte Libano & fortibus iordanis usq; ad Tyberiadis proximum lacum latitudine pandit. Ex
uico autem qui appellatur Arphas qui ad Iuliada oppidum tendit latitudinem & habitatur ab inco-
lis iudeis una Syrisq; permixtus.

Exercitus q; iem dederat Sephoris Vespasianus diuiditur in duo assidue ciuitates & loca illa in-
cursant deprædando iosepus in Sephorim impetum facit sed nihil efficit totam Galilæam igne &
sanguine replete.

Cap. III.

 E iudeæ quidem & quibus essent ciuita regionibus quam maxime potui breviter expo-
sui. Quod autem Vespasianus miserat auxiliu sephoritis hoc est equites mille sexque
milia peditum. Placido eos regere Chiliarcho castris in magno campo positis bifariam
diuidantur. Et pedites quidem in ciuitate ipsius tuendæ causa equitatus uero in castello
degebant. Vtrinq; autem assidue prodeundo & circuim eas regiones loca omnia icurlando magnis
incommodis iosepum eiusq; socios quamuis quietos afficiebat. Et præterea ciuitates extrinsecus de-
prædabuntur eorumq; conatus si quando excurrendi habuissent fiduciam repellebant. Sed iosepus
quidem aduersus ciuitatem impetum fecit sperans eam ita capere quam ipse antequam a Galilæis
desisteret ita muris cinixerat ut Romanis quoque eet insita. Vnde etiam de spe decidit cum & mi-
& suauis infirmior sephoritis fuisse inuentus magnorumq; in iudea bellum accendit Romanis indi-
gue ferentibus insidias. Et præterea nec die nec nocte ab agrorum depopulatione cessantibus sed
passim diripientibus quicquid rerum in his reperiissent. Qui rāmen cum mortem pugnacibus semp
inseruent imbellis ad seruitium capiebant. Ignis uero & sanguis Galilæam totam repleverat nec q; s-
quam expers eius acerbatis aut eladis erat una salutis spem fugientes habebat in ciuitatibus quæ
mūrorum ambitu iosepus communierat.

Titus filius Vespasianus patrem suum reperit Ptolemaidem qui multis legiones comparauerat multosq; cuiuscunq; generis ad militiam viros congregauerat.

Cap. V.

Titus autem Alexandriam transmisus ex Achaea citius quam per hymen sperabatur manum quidem militum curus causa directus fuerat suscepit / compendiosoque usus itinere mature ad ptolemaidam pervenit. Cungs ibi patrem suum repperisset duobus quae illorum secum habebat agminibus erant aut nobilissimae quinta & decima legiones / invxit etiam quam ipse adduxit quintam decimam. Eas autem sequebatur etiam decem & octo cohortes quibus accessere ex Cesaria quinq; cum una ala equitum & aliae quinq; Syrorum / itidem equitum. Decem autem cohortium singulæ mille pedites habebant / in exercitu vero tredecim sexcenti pedites & centeni vii ecenti equites erant. Satis aut auxilioru etiam a regibus congregarū est. Antiochus & Agrippa & Soemus binas milia peditū & sagittarios equites mille præbuerūt / cum Arabiæ quoq; rex Mithras præter quoq; milia peditū equites mille milles / quorum pars maior erant sagittarii / ut tota manus cōputata cum regis de: em milia circiter peditem equitum & colligeret præter calones qui plurimi sequabantur / & medicatio bellicæ assueti nihil a pugnacissimis aberat / q; tempore quidem pacis dominoru in exercitationibus interessent belli autem pericula cum ipsis experientur / & neq; peritiae viribus a quoquam nisi a dominis vincerentur.

Laudatur Romanorū prudentia instruentū seruos in militiæ disciplina / q; sunt edociti instruendi castus & quem ordinem seruant in bellicis rebus describitur.

Cap. VI.

Tu qdē in re nimis admirandā q existimauerit Romanorū prout idem ita seruos instruendum / ut non solū uite ministerio / sed etiam necessitatibus utiles sint. Quod si quis eorum aliam quoq; respexerit militiæ disciplinā profecto cognoscet tantum eos imperium boni fortunæ mandare sed propria uicture quæsisse. Armis enim uti non ex bello coegerunt / neq; solum si necesse sit manus mouent / cum in paciōe cessauerint / sed armis veluti natura coherentes nullas capiunt exercitationis inducias / nec tempora præstolantur. Medicationes eoru nihil a uera contentione discrepat / sed in dies singulos militum quicq; omnibus animis tanquam in procinctu positus exercetur / quo etiam facile prælia tolerant. Nec enim uel ordo neglectis eos a cōsuera dispositione dispergit / neq; m:ceros ab assumptione dimisso aut lassitudine. Vnde sequitur ut seruos superent quos non itidem confirmatos inuenirint. Nec erraverit si quis eorum medicationes cōficiens elīe direxit sine sanguine / contraq; prælia medicationes esse cum sanguine. Nec enim cursu corporis faciles sicut hostibus / sed quoq; in hostilem terram irruperint ante castrorum munitionem non quam prælium sumunt. Quæ quidem non leui opere neq; iniquo loco erigunt nec omnes inordina te describunt / sed siquidem inequale solum fuerint complanatur. iiii. angulis eorum diuersio designatur. Nam & fabrorum multitudo & ferramentorum copia quæ usus extremitatis poscit / segunt exercitum & interior quidem pars castrorū tabernaculis distribuitur / ambitus autem eorum extrinsecus mari faciem præfert ordinatis etiam turribus pari spatio dispositis / quarum intermalia talis atq; ballistis aliisq; machinis laxa iacentibus omnibus instrumentis missilium compleant / ut cuncta scilicet iaculatorū genera in promptu sint. Ex omni autem mori parte. iiii. portas sedificant tam fortis adiutu faciles quam ipsis si quid urgeat intro currentibus latas / intus autem castra uici spaciis interpositis dirimunt mediaq; rectoru tabernacula collocant / & inter hæc ducis maximū medium templo summulum prorsus ut quasi repentina quedam ciuitas existat forumq; & opificum stationes & sedes milicium primatibus ordinumq; principibus ubi si quæ sicut inter ahos ambiguitates iudicent. Ipse uero amicus & omnia quæ in eo sunt multitudine simul & scientia fabricantium opinione ciuitas comunitur. Quasi res urgeat fossa extrinsecus tinxitur depræssa cubitis. iiii. pariq; spacio lata . Armis autem lepti per contubernia cum decoro atq; ocio in tectoriis agunt / omniaq; ab his ordinare etiam alia caute quæ per concuberia expediunt / ueluti si ligno aquave opus sit aut frumento. Nec n. ccena uel prædiū cum uoluerit in potestate cuiusq; est / simul aut oibus somnis & excubie & vigiliadi / spacio lata . Buccina significat. Neq; enī est oīo qeū q sine edicto gerat. Mane aut milites qdē ad ceteriorēs / illi uero ad chilarchos coueniunt salutatū / cū qbus ad summū oīum ducē uoluunt ordinū p̄ncipes. Ille aut his signū alias dat ex more p̄cepta p̄ferēta subiectis / qdē ēr cū in acie sunt agētes ciuitas parēt / res exigat iocuribus eis iēq; revocationibus uniuersū pariter obsecūdet. Cū aut castris egrediē dū est tuba indicū facit / nemocq; ociosus est. Sed uel solo muta moniti tabernacula colligunt / oīaq; ad p̄fectionē instruunt. Deinde itaq; tuba ut sicut parati significat. Illi aut cū multos & iumenta sarcinis operantur uelut i currulis certamine signū expectant. Castra vero icēdūt & q sibi alia muire facile sit / & ne qñ hostibus eadē uisi sint. Et tñ tertio quoq; tuba signo indicāt / ut exeat / urgēdo aliq; ex causa morātes ne qdē ordinē deserat. Deinde duci p̄ficio astans ter si ad bellū parati sunt / voce patria p̄contat. Illegitociens alaci & magna voce paratos esse se respondet interroganteq; p̄raueniūt & maratio qdē spiritu repletū cū clamore dexteras erigit. Deinde ociole / & cū omni decore progredientes ambulant suum

lante sanum quisq; ordinem velut in bello custodiens-pedites quidem thoracib; & galeis septi& ex utroque latere latus ferentes. Leuis autem gladius multo est longior cū dexter mēsurā palmæ non excedat. Qui uero ducē stipat lecti pedires scuta & lanceas portant/cætera manus hastas & clypeos lōgos seram; & corbē & sarculū & securim & habenā & falcē & catenā triduiq; uiaticū ut parū inter sit inter hominū animalia & pedites. Equitibus autem ad dextetā gladius est longior & cōtus in manus transuersusq; ad æquilatera clypeus ternaq; super pharetrā uel amplius dependent lata cuspide iacu la nihil ab hastis magnitudine differentia. Cassides uero & thoracas pedibus habent similes nulloq; armoriū genere discrepant & in his equitū lecti qui circū ducē morant. Agmen autem semper cui sor se id obtigerit antecedit. Talia quidem sunt Romanorū itinera & mansiones itemq; armorū uaries tas. Nihil uero nec in h. iis in consultū aut subitū agunt sed oī. semper sequitur facta sentētia opusq; adhuc betur ante decretis. Unde aut minime peccant/aut si peccauerint facilis est errati correctio. Fortunæ aut successus meliores consiliorū etiam si aliter cesserit arbitrantur euentus / quasi bonū qdē fortuitū illiciat. ut divina prudētia nō esse credatur quæ uero ante cogitata fuerint etiā si aduersus casus exceperit bene iā meditatos exhibeat ad cauendū ne idē rursus eveniat & honorū qdē fortuito rū nō is auctor sit cui cōtigerit/totū uero quæ innoxii acciderint/saltē quo rectū consiliū cōoperit uideatur eis solatio. Atemorū quidē exercitatione cōparant/ut non modo corpora sed animi quoq; militū fortiores sint. Maior tñ illis est ex timore diligentia. Nāq; leges apud eos non desertionis solū uerum etiā minimæ negligētiae sunt capitales ducesq; magis quā ipse leges terribiles. Nāq; bonos hominē redimunt ne in cohærendis noxiis sint crudeles. Tanto aut obsequio rectoribus parent / ut & in pace ornamento sint & in acie corpus unum totius conspiciatur exercitus. Sic eorum copulati sunt ordines/ita circūduci sunt mobiles/ & acutis auribus ad p̄cepta oculisq; ad signa & ad opera manibus unde facere quidem semper strenui suū/patiti uero tardissimi. Nec est ubi p̄santes aut multitudinem hostiū ut consilia sensere ducū aut difficultatē regionū/ sed ne fortunæ qdē succubueret. Nā & cā certiorē potant esse uictoriā. Quorū igitur actus ex consiliis incipiunt deliberantibus adeo strenuus paret exercitus/ quid mirū si Euphrates ab oriente & oceanus ab occidente/ itemq; a meridianu tractu Libya fertiliſſima regio. & septentrione Rhenus atq; Ister sunt imperiū limites/ cū minorē esse possidentibus possessionem recte quis dixerit hæc ego prosecutus sum non tam proposito laudā Romanos/ quam solatio devictorum & ut nouarū rerum cupidos deterrerem/ fortasse autem ad experientiam proderit bonarum artium studiosis Romanæ instituta militiæ nescientibus tedeo tamen unde digressus sum.

Vespasianus cū filio suo ordinat exercitū in Ptolemaide placidus interimit maximā multitudinem in galilæa/ peruenit iotapati qui receptus cum suis/a iudeis illico sunt interfici. ex iudeis uero tres ceciderunt Placidus aufugit.

Cap. VII.

Vespasianus quidē una cū Tito filio suo in ptolemaide iterim degens ordinab' exercitū. At uero qui Galilæa persuaserat placidus ubi maximam eorum quos comprehendisset multitudinem interemit/ hæc aut fuit Galilæorū imbecillior turba animisq; deficiens pru gnacissimos aut uidit semp in ciuitates confugere/quas iosepus cōmunierat in iotapata quæ omniū tutissima erat iperū uertit/ existimans eā repentina aggressu facillime captū iri magnāq; & sibi ex ea re alios apud rectores gloria cōparandā & illis cōmodū ad reliqua matuirus explicāda quasi mōtu cessuris aliis ciuitatibus. si quæ ualidissima esset occupatā uidissent. Multū tunc opinioē deceptus est iotapateni enī cum eius impetum p̄sensissent prope ciuitatem aduenientē excipiunt/ egressisq; cū Romanis ex improviso plurimi & ad pugnā parati. necnon & alacres quippe ut pro fālure patrī/ item coniugum liberorumq; dimicantes. in fugā eos uertunt multisq; sauciant/ septē soñū interfici. quia neq; solū inordinate pugna discessere septisq; undiq; corporibus leviter fuerant vulnerati/ cum iudei magis quoq; eminus iaculari quam manus conserere intermes/ cum armatis cōsiderent. Ex ipsis aut iudeis tres ceciderunt paucis p̄sterea sauciatis. Placidus qdem q; impetu suo languidior inventus esset aufugit.

Vespasianus cum armatis suis in Galilæam peruenit/ timent omnes/ iosepus conspiciens non posset repugnare in Tyberiade configit.

Cap. VIII.

Vespasianus uero ipse Galilæa cupiens iuadere ex Ptolemaide proficisci ordinato militū itinere/sicut Romani cōsueverūt. Auxiliatores uero q; leuis armati eēt/ itēq; sagittarii/ os praeire iussi ad repētinos iuris iurando cohibendos. & ut suspectas atq; oportunas siluas ifidiis scrutaretur/ cū qbus ēt erat Romanorū armata portio eges peditesq;. Eos aut sequebantur de singulis hecatontarchiis decē armaturā suā ferentes mensurasq; castorum. Post hos stratores viarū ibant/ q; aggeris maligna corrigerent. ac deuia complanarent. siluasq; obstātes p̄ciderent ne perplexo itinera fatigaretur exercitus. Deinde suas itemq; subiectorum sibi rectorum sarcinas. & iuiciois canula multos cū his equites ordinauit. Post quos ipse ueniebat/ lectos pedites eqresq; necnon

mechos & lancearios secum dicens. Equitumq; præterea scutum agmine comitatus. De singulis enim turmis proprios centū & viginti eges deputatos habebat. Hos sequebantur qui expugnandis ciuitatis tibus machipas & cætera tormenta portarent. Deinde rectores itaq; præfecti cohortibus. Chiliarchi stipati lectis militibus. Et post hos circuū aquila signa alia quæ omnia apud Romanos agminibus præfuit quod & universam amī regnū habeat & sit validissima. Itaq; illa & principatus insigne pertinet. omnesq; vitorum quodcumq; bello petierint. Sacras vero signorum effigies. itidē sequebantur cornicines & post eas acies in latitudine senis digesta militibus. Hisq; adhærebat ex more quidā hecaton/tarchas/discipline atq; ordinis custos. Serui aut singuloru agminū cincti cum peditibus erant milie aliisq; iumentis adiunctentes militū sarcinas. Omniū vero agminū postrema erat mercenaria multitudine eāq; armorū coactores sequebantur armati pedites equitesq; nō pauci. Itaq; peracto itinere Vespaſianus cū omni exercitu ad fines Galilez puenit. ibi positis castris quāvis promptos ad bellū milites continebat una & ostendendo exercitū quo hostes mortuū pcelleret. Spatiūq; indulgedo pœnitentia dñis si quis ante præliū voluntatē mutaret. Nihilominus aut murorum instruebar obsidiū. Itaq; mulieresq; rebellionis fugere vel solus fecit ducis aspectus. mortuū vero universis incussum. Iosephus enim eiusq; socii q; non longe a Sephorim castra posuerunt ubi bellū appropinquare cognoverunt & iam iamq; Romanos prælio secū congressuros non modo ante pugnā sed anteq; hostes omnino cōspicere rē fuga disiecti sunt. Cū paucis aut reliquis iosephus ubi se animaduertit negat ad excipiēdos hostes sufficiētē manū habere iudeorūq; animos concidisse ac si fides his haberetur plerosq; libēter ad hostes defectū ire iam tum qdēm bello omni quiescebat quā longissime autem periculus abesse decrevit abductisq; qui secum remanserāt in Tyberiada confugit.